

KẾ HOẠCH

Khám sàng lọc ung thư vú, cổ tử cung của Sở Y tế Bắc Giang

Căn cứ vào Kế hoạch số 33/KH-SYT ngày 7/3/2017 của Sở Y tế về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh mạn tính không lây nhiễm khác năm 2017.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai khám sàng lọc nhằm phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại các huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích :

Chú trọng công tác truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống bệnh ung thư, tăng cường trang bị và củng cố kiến thức phòng chống ung thư cho cán bộ y tế tuyến cơ sở về phát hiện sớm và điều trị kịp thời ung thư trong cộng đồng.

2. Yêu cầu :

Hoàn thành và đạt chất lượng khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, cổ tử cung trong Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống Ung thư năm 2017 và thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư năm 2018.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu :

- Tiếp tục tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ như: thuốc lá, dinh dưỡng và nhiễm trùng qua công tác tuyên truyền giáo dục sức khoẻ tại cộng đồng.

- Tăng tỷ lệ bệnh nhân ung thư được phát hiện sớm và điều trị kịp thời qua công tác khám sàng lọc tại cộng đồng.

- Giảm tỷ lệ tử vong của một số loại ung thư vú, cổ tử cung thường gặp ở phụ nữ có yếu tố nguy cơ cao qua công tác khám sàng lọc.

2. Chỉ tiêu:

- Khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho 1800 đối tượng nhóm tuổi có nguy cơ cao từ 30-54 tuổi tại 6 xã của các huyện: Lạng Giang; Việt Yên và Tân Yên (Mỗi xã khám 300 đối tượng), cụ thể như sau:

- Huyện Việt Yên: xã Minh Đức, xã Nghĩa Trung.

- Huyện Tân Yên: xã Cao Xá, xã Lam Cốt

- Huyện Lạng Giang: xã Hương Sơn; xã Mỹ Hà

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

Tổ chức khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, cổ tử cung cho 1800 phụ nữ từ 30-54 tuổi.

2. Địa điểm tổ chức khám:

Tại các trạm y tế đã được Sở Y tế chọn của huyện Tân Yên; Việt Yên và Lạng Giang cho các đối tượng trong độ tuổi từ 30-54 có nguy cơ cao.

3. Thời gian: Mỗi xã tổ chức khám trong 3 ngày. Dự kiến bắt đầu khám từ 6/5/2018(sau khi thống nhất với Trạm Y tế, Sở Y tế có lịch khám cho từng xã sẽ thông báo cụ thể sau).

4. Tiến độ thực hiện: Khám sàng lọc song trước ngày 01/6/2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp Vụ y, Sở Y tế:

- Xây dựng kế hoạch khám sàng lọc trong Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống Ung thư năm 2017 và thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư năm 2018.

- Soạn thảo văn bản ký kết hợp đồng có liên quan.

2. Trung tâm Y tế huyện Tân Yên; Việt Yên và Lạng Giang

- Tham mưu cho UBND huyện có kế hoạch triển khai thực hiện khám sàng lọc theo kế hoạch của Sở Y tế.

- Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn phối hợp cùng với Sở Y tế chuẩn bị tuyên truyền, lên danh sách đối tượng, gửi giấy mời đến đối tượng, bố trí sắp xếp các bàn khám, phòng khám, các phương tiện, cơ sở vật chất... để tổ chức khám sàng lọc tại các trạm y tế xã đạt kết quả đảm bảo chỉ tiêu giao.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tổ chức thực hiện kế hoạch của Sở Y tế.

- Chuẩn bị dụng cụ (Mỏ vệt, panh sát khuẩn...) cho đoàn khám sàng lọc của Sở Y tế trong thời gian tổ chức khám.

- Cử 02 bác sỹ, 01 NHS tham gia đoàn khám.

5. Bệnh viện Ung bướu tỉnh :

- Tổ chức thực hiện kế hoạch của Sở Y tế.

- Cử 02 bác sỹ chuyên ngành Ung bướu tham gia đoàn khám của Sở Y tế.

6. Trung tâm pháp Y tỉnh

- Tổ chức thực hiện kế hoạch của Sở Y tế.

- Ký kết hợp đồng nhuộm và bảo quản 1.800 tiêu bản tế bào cổ tử cung trong đợt khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư cổ tử cung tại các xã.

Bệnh viện Ung bướu; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cử cán bộ tham gia đoàn khám và lập danh sách gửi về Sở Y tế (Nghiệp vụ Y) trước ngày 30/4/2018. Trong quá trình triển khai có khó khăn vướng mắc, báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) để có biện pháp kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, NVY

Bản điện tử:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Bệnh viện Ung bướu tỉnh;
- Trung tâm Pháp y tỉnh;
- TTYT các huyện: Tân Yên; Lạng Giang và Việt Yên.
- Lãnh đạo Sở.

